
  

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 31 марта 2017 г. № 124  

 

О ЗАЛАХ 

ДЛЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ ЛИЦ И ДЕЛЕГАЦИЙ, ОРГАНИЗУЕМЫХ 

В ПУНКТАХ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ПРЕДЕЛАХ АЭРОПОРТОВ 

(АЭРОДРОМОВ) 

Г. ВЛАДИВОСТОКА, Г. КАЗАНИ, Г. МОСКВЫ, МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ,  

Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Г. СИМФЕРОПОЛЯ И Г. СОЧИ 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Закона Российской Федерации  

от 15 января 1993 г. № 4301-1 "О статусе Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы" (Ведомости Съезда 

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 

Федерации, 1993, № 7, ст. 247; Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, № 29, ст. 2593), Указом Президента Российской Федерации от 12 марта 1996 г. 
№ 371 "О совершенствовании порядка пересечения государственной границы 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, 

№ 12, ст. 1059; 2002, № 31, ст. 3062; 2007, № 5, ст. 636; 2016, № 3, ст. 470), Указом 
Президента Российской Федерации от 17 сентября 2008 г. № 1370 "Об Управлении 

делами Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 38, ст. 4277; 2011, № 43, ст. 6022; 2012, № 45, ст. 

6213; 2013, № 26, ст. 3314; № 52, ст. 7137; 2014, № 18, ст. 2133; № 30, ст. 4286; 2015, 
№ 4, ст. 641; № 12, ст. 1739; 2016, № 1, ст. 213; № 3, ст. 475; № 7, ст. 961; № 8, ст. 

1097; № 43, ст. 5999), постановлением Правительства Российской Федерации  

от 19 сентября 1996 г. № 1116 "Об утверждении Положения о залах для 
официальных лиц и делегаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1996, № 40, ст. 4654; 1999, № 44, ст. 5319; 2002, № 40, ст. 3928; 2007, № 46, ст. 5600; 

2012, № 37, ст. 5002; 2016, № 25, ст. 3809) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по применению Положения о залах для 

официальных лиц и делегаций, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 сентября 1996 г. № 1116, в отношении залов для 

официальных лиц и делегаций, организуемых в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федерации, установленных в пределах 

аэропортов (аэродромов) г. Владивостока, г. Казани, г. Москвы, Московской 

области, г. Санкт-Петербурга, г. Симферополя и г. Сочи. 

2. Утвердить прилагаемый перечень граждан, обслуживаемых в залах для 

официальных лиц и делегаций, организуемых в пунктах пропуска через 

государственную границу Российской Федерации, установленных в пределах 
аэропортов (аэродромов) г. Владивостока, г. Казани, г. Москвы, Московской 

consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E70EC848CE7E9EEAF4711207CB6853982887BDFF607580053148A771DA0DAB7D532B1856A779188605I9I
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E203C94CC37C9EEAF4711207CB6853982887BDFF607580073048A771DA0DAB7D532B1856A779188605I9I
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E70CCA4DCA789EEAF4711207CB6853982887BDFF607580033248A771DA0DAB7D532B1856A779188605I9I
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E003C346C3789EEAF4711207CB6853982887BDFF607580013148A771DA0DAB7D532B1856A779188605I9I


  

области, г. Санкт-Петербурга, г. Симферополя и г. Сочи. 

3. Признать утратившими силу: 

приказ Управления делами Президента Российской Федерации от 12 июля 2010 

г. № 245 "О залах официальных лиц и делегаций, организуемых в пунктах пропуска 

через государственную границу Российской Федерации, установленных в пределах 
аэропортов (аэродромов) г. Москвы, Московской области, г. Санкт-Петербурга и г. 

Сочи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 августа 

2010 г., регистрационный N 18198); 

приказ Управления делами Президента Российской Федерации от 4 октября 

2010 г. № 385 "О внесении дополнений в приказ Управления делами Президента 

Российской Федерации от 12 июля 2010 г. № 245 "О залах официальных лиц и 
делегаций, организуемых в пунктах пропуска через государственную границу 

Российской Федерации, установленных в пределах аэропортов (аэродромов) г. 

Москвы, Московской области, г. Санкт-Петербурга и г. Сочи" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2010 г., регистрационный 
№ 18868); 

приказ Управления делами Президента Российской Федерации от 4 февраля 

2013 г. № 32 "О внесении изменений и дополнений в перечень граждан, 

обслуживаемых в залах официальных лиц и делегаций, организуемых в пунктах 

пропуска через государственную границу Российской Федерации, установленных  

в пределах аэропортов (аэродромов) г. Москвы, Московской области,  
г. Санкт-Петербурга и г. Сочи, утвержденный приказом Управления делами 

Президента Российской Федерации от 12 июля 2010 г. № 245" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2013 г., 
регистрационный № 27364); 

приказ Управления делами Президента Российской Федерации от 23 сентября 

2013 г. № 460 "О внесении изменений и дополнений в перечень граждан, 
обслуживаемых в залах официальных лиц и делегаций, организуемых в пунктах 

пропуска через государственную границу Российской Федерации, установленных  

в пределах аэропортов (аэродромов) г. Москвы, Московской области,  

г. Санкт-Петербурга и г. Сочи, утвержденный приказом Управления делами 
Президента Российской Федерации от 12 июля 2010 г. № 245" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2013 г., регистрационный 

№ 30294). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

управляющего делами Президента Российской Федерации Фрадкова П.М. 

 
Управляющий делами 

А.С.КОЛПАКОВ 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E20FCF4EC27E9EEAF4711207CB6853983A87E5F362759E07345DF1209C05IBI
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E20ACD4CC8759EEAF4711207CB6853983A87E5F362759E07345DF1209C05IBI
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E20EC84CCB7F9EEAF4711207CB6853983A87E5F362759E07345DF1209C05IBI
consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E20FCF4ECE749EEAF4711207CB6853983A87E5F362759E07345DF1209C05IBI


  

Утверждена 

приказом Управления делами 

Президента Российской Федерации 
от 31 марта 2017 г. № 124 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

ПО ПРИМЕНЕНИЮ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАЛАХ ДЛЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ ЛИЦ 

И ДЕЛЕГАЦИЙ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 1996 Г. N 1116, 

В ОТНОШЕНИИ ЗАЛОВ ДЛЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ ЛИЦ И ДЕЛЕГАЦИЙ, 

ОРГАНИЗУЕМЫХ В ПУНКТАХ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ 

ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УСТАНОВЛЕННЫХ В 

ПРЕДЕЛАХ 

АЭРОПОРТОВ (АЭРОДРОМОВ) Г. ВЛАДИВОСТОКА, Г. КАЗАНИ, 

Г. МОСКВЫ, МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, 

Г. СИМФЕРОПОЛЯ И Г. СОЧИ 

 

1. Решение об организации залов для официальных лиц и делегаций в пунктах 

пропуска через государственную границу Российской Федерации, установленных  

в пределах аэропортов (аэродромов) г. Владивостока, г. Казани, г. Москвы, 
Московской области, г. Санкт-Петербурга, г. Симферополя и г. Сочи (далее - залы 

для официальных лиц), принимается Управлением делами Президента Российской 

Федерации и оформляется приказом Управления делами Президента Российской 
Федерации по согласованию с Министерством транспорта Российской Федерации, 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации, Федеральной 

таможенной службой, Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека. 

2. Решение об открытии залов для официальных лиц принимается Управлением 

делами Президента Российской Федерации и оформляется приказом Управления 
делами Президента Российской Федерации по согласованию с Министерством 

транспорта Российской Федерации, Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, Министерством иностранных дел Российской Федерации, Федеральной 

службой безопасности Российской Федерации, Федеральной таможенной службой, 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей  

и благополучия человека, Федеральной службой охраны Российской Федерации. 

3. В залах для официальных лиц обслуживаются граждане в соответствии  

с перечнем граждан, обслуживаемых в залах для официальных лиц и делегаций, 

организуемых в пунктах пропуска через государственную границу Российской 

Федерации, установленных в пределах аэропортов (аэродромов) г. Владивостока,  
г. Казани, г. Москвы, Московской области, г. Санкт-Петербурга, г. Симферополя и  

г. Сочи, утвержденным настоящим приказом. 

4. Управление делами Президента Российской Федерации осуществляет 

руководство работой залов для официальных лиц, издает приказы и иные акты, 



  

касающиеся деятельности залов для официальных лиц. 

5. Регламент и порядок работы залов для официальных лиц утверждаются 

приказом Управления делами Президента Российской Федерации по согласованию  

с Министерством транспорта Российской Федерации, Федеральной службой 

безопасности Российской Федерации, Федеральной таможенной службой, 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей  
и благополучия человека и Федеральной службой охраны Российской Федерации. 

6. Цена за пользование залами для официальных лиц для граждан, 

обслуживание которых возложено на Управление делами Президента Российской 

Федерации, формируется на основании экономически обоснованных расходов 

(затрат), связанных с организацией обслуживания и содержанием залов для 

официальных лиц и нормативной прибылью (рентабельностью). 

Нормативная прибыль (рентабельность), учитываемая в составе цены, 

устанавливается Управлением делами Президента Российской Федерации  

в процентах к величине экономически обоснованных расходов (затрат), связанных  
с организацией обслуживания и содержанием залов для официальных лиц. 

7. Обслуживание граждан, указанных в пункте 3 настоящей инструкции, в залах 

для официальных лиц осуществляется организацией, с которой Управлением делами 

Президента Российской Федерации заключен соответствующий договор.  

8. В залах для официальных лиц обслуживаются граждане, указанные в пункте 

3 настоящей инструкции и имеющие билеты на рейс в день отправления, а также 

провожающие и встречающие их лица. 

9. Обслуживание в залах для официальных лиц производится, как правило,  

по предварительным заявкам и по предъявлении гражданами, указанными в пункте 

3 настоящей инструкции, документов, удостоверяющих личность, и билетов. 

Провожающие и встречающие лица допускаются в залы для официальных лиц 

по предъявлении документов, удостоверяющих личность либо должностное 

положение, а также при сообщении сведений о лицах, указанных в пункте 3 

настоящей инструкции (рейс, фамилия, должностное положение). 

10. Порядок оформления предварительных заявок на пользование залами  

для официальных лиц и сроки подачи заявок определяются в договоре, заключаемом 

Управлением делами Президента Российской Федерации с организацией, указанной 
в пункте 7 настоящей инструкции. 

11. Организация, указанная в пункте 7 настоящей инструкции, предоставляет 

услуги по обслуживанию в залах для официальных лиц на основании заявок  
и договоров, заключаемых с организациями и гражданами. 

12. По прибытии в залы для официальных лиц граждане, указанные в пункте 3 

настоящей, инструкции, и сопровождающие их лица обязаны произвести оплату 
пользования залами, если она не была произведена ранее или не предусмотрена 

другая форма расчетов. 



  

Освобождены от оплаты пользования залами для официальных лиц: 

а) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры 

ордена Славы, а также сопровождающее их лицо; 

б) послы Российской Федерации, аккредитованные в зарубежных странах, 

иностранные послы, аккредитованные в Российской Федерации, а также члены их 
семей. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



  

Утвержден 

приказом Управления делами 

Президента Российской Федерации 
от 31 марта 2017 г. № 124 

(в ред. Приказа Управления делами Президента РФ  

от 22.05.2023 № 214) 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГРАЖДАН, ОБСЛУЖИВАЕМЫХ В ЗАЛАХ ДЛЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ 

ЛИЦ И ДЕЛЕГАЦИЙ, ОРГАНИЗУЕМЫХ В ПУНКТАХ ПРОПУСКА 

ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

УСТАНОВЛЕННЫХ В ПРЕДЕЛАХ АЭРОПОРТОВ (АЭРОДРОМОВ) 

Г. ВЛАДИВОСТОКА, Г. КАЗАНИ, Г. МОСКВЫ, МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ,  

Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Г. СИМФЕРОПОЛЯ И Г. СОЧИ 

 

1. Лица, замещающие государственные должности Российской Федерации 

2. Лица, которым предоставлено право пользования залами для официальных 

лиц и делегаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  

6 марта 2009 г. № 244 "Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной гражданской службы, замещение которых дает право пользования 

залами для официальных лиц и делегаций" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2009, № 10, ст. 1201; 2022, № 35, ст. 6070) 

3. Лица, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется Президентом Российской Федерации или Правительством 

Российской Федерации 

4. Лица, которым по решению Президента Российской Федерации 

предоставлена государственная охрана 

5. Сенатор Российской Федерации 

6. Депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации 

7. Помощник сенатора Российской Федерации 

8. Помощник депутата Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации 

9. Руководитель политической партии, представленной в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации, и его заместители 

10. Член Совета Безопасности Российской Федерации 

11. Член Государственного совета Российской Федерации 

12. Руководитель территориального органа федерального органа 

consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E70ECC48CA799EEAF4711207CB6853983A87E5F362759E07345DF1209C05IBI


  

исполнительной власти и его заместители 

13. Федеральный инспектор по субъекту Российской Федерации 

14. Заместитель начальника департамента: аппарата полномочного 

представителя Президента Российской Федерации в федеральном округе, 

Канцелярии Президента Российской Федерации, Референтуры Президента 
Российской Федерации, Секретариата Руководителя Администрации Президента 

Российской Федерации, аппарата Совета Безопасности Российской Федерации, 

управления Президента Российской Федерации 

15. Главный советник в Администрации Президента Российской Федерации 

16. Советник в Администрации Президента Российской Федерации 

17. Лица и делегации, командированные или приглашенные Президентом 

Российской Федерации, Руководителем Администрации Президента Российской 

Федерации и его заместителями, помощниками Президента Российской Федерации 

18. Член совета при Президенте Российской Федерации 

19. Лица и делегации по заявке члена совета при Президенте Российской 

Федерации, привлекаемые к работе совета 

20. Заместитель начальника отдела в департаменте, управлении Аппарата 

Правительства Российской Федерации 

21. Главный советник в департаменте, управлении Аппарата Правительства 

Российской Федерации 

22. Советник в департаменте, управлении Аппарата Правительства Российской 

Федерации 

23. Лица и делегации, командированные или приглашенные по решению 

Правительства Российской Федерации 

24. Член Правительственного совета по развитию отечественной 

кинематографии 

25. Лица и делегации, командированные или приглашенные Управлением 

делами Президента Российской Федерации 

26. Помощник, советник Уполномоченного по правам человека в Российской 

Федерации 

27. Заместитель начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

28. Начальник главного управления Генерального штаба Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

29. Заместитель начальника главного управления Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации 



  

30. Главнокомандующий видом Вооруженных Сил Российской Федерации и его 

первые заместители 

31. Командующий родом войск Вооруженных Сил Российской Федерации и его 

первые заместители 

32. Командующий войсками военного округа (флота) и его первые заместители 

33. Заместитель главнокомандующего видом Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

34. Заместитель командующего родом войск Вооруженных Сил Российской 

Федерации 

35. Начальник инспекции Министерства обороны Российской Федерации 

36. Заместитель начальника инспекции Министерства обороны Российской 

Федерации 

37. Сотрудники Федеральной службы охраны Российской Федерации, 

выполняющие служебные обязанности при сопровождении объектов 

государственной охраны и (или) выезжающие в служебные командировки по 
указанию руководства Федеральной службы охраны Российской Федерации 

38. Лица и делегации зарубежных государств, прибывающие по приглашению 

Федеральной службы охраны Российской Федерации 

39. Начальник главного управления Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации и его заместители 

40. Руководитель самостоятельного структурного подразделения федерального 

органа исполнительной власти и его заместители 

41. Депутат законодательного (представительного) органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации 

42. Руководитель исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации и его заместители 

43. Помощник, советник, помощник-советник высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации, председателя законодательного 
(представительного) органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации 

44. Помощник, советник, помощник-советник руководителя исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации 

45. Глава административного центра (столицы) субъекта Российской Федерации 

и его заместители 

46. Глава муниципального района, городского округа субъекта Российской 

Федерации и их заместители 



  

47. Уполномоченный по правам ребенка в субъекте Российской Федерации 

48. Председатель Верховного Суда субъекта Российской Федерации и его 

заместители 

49. Председатель Арбитражного Суда субъекта Российской Федерации и его 

заместители 

50. Начальник главного управления, управления внутренних дел по субъекту 

Российской Федерации и его заместители 

51. Начальник управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по субъекту Российской Федерации 

52. Заместитель начальника управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по субъекту Российской Федерации—  

53. Прокурор субъекта Российской Федерации и его заместители 

54. Руководитель Главного следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по субъектам Российской Федерации и его заместители  

55. Руководитель Следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по субъектам Российской Федерации и его заместители 

56. Государственный секретарь Союзного государства и его заместитель, 

помощник, советник 

57. Начальник департамента Постоянного Комитета Союзного государства и 

его заместитель 

58. Генеральный секретарь Организации Договора о коллективной 

безопасности и его заместители 

59. Начальник Объединенного штаба Организации Договора о коллективной 

безопасности и его заместители 

60. Ответственный секретарь - руководитель Секретариата Парламентской 

Ассамблеи Организации Договора о коллективной безопасности и его заместители 

61. Члены Совета Евразийской экономической комиссии Евразийского 

экономического союза, Председатель и члены Коллегии Евразийской 

экономической комиссии Евразийского экономического союза 

62. Председатель Суда Евразийского экономического союза и его заместители 

63. Генеральный секретарь Содружества Независимых Государств и его 

заместители 

64. Генеральный секретарь Совета Межпарламентской Ассамблеи государств - 

участников Содружества Независимых Государств и его заместители 

65. Руководитель Антитеррористического центра государств - участников 



  

Содружества Независимых Государств и его заместители 

66. Председатель Совета командующих Пограничными войсками государств - 

участников Содружества Независимых Государств и его заместитель 

67. Секретарь Совета министров обороны государств - участников Содружества 

Независимых Государств и его заместитель 

68. Председатель Межгосударственного статистического комитета Содружества 

Независимых Государств, его заместители 

69. Председатель Экономического суда Содружества Независимых Государств 

и его заместители 

70. Заместитель Председателя Центрального банка Российской Федерации, 

директор департамента Центрального банка Российской Федерации 

71. Председатель Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации и его заместители 

72. Председатель Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования и его заместители 

73. Президент Торгово-промышленной палаты Российской Федерации 

74. Вице-президенты Торгово-промышленной палаты Российской Федерации 

75. Управляющий делами Торгово-промышленной палаты Российской 

Федерации 

76. Председатель комитета Торгово-промышленной палаты Российской 

Федерации 

77. Помощник, советник президента Торгово-промышленной палаты 

Российской Федерации 

78. Председатель Торгово-промышленной палаты субъекта Российской 

Федерации 

79. Руководитель, первые заместители, заместители, главный бухгалтер, 

помощники, главный советник, советники руководителя государственной 
корпорации 

80. Руководитель аппарата, исполнительный директор, управляющий директор, 

директор дирекции, директор депозитария, председатель научно-технического 
совета государственной корпорации 

81. Директор департамента, начальник департамента, начальник управления 

государственной корпорации 

82. Председатель Российского Красного Креста и его заместители 

83. Член Общественной палаты Российской Федерации 



  

84. Президент Российской академии наук, президенты государственных 

отраслевых академий наук 

85. Вице-президент Российской академии наук 

86. Главный ученый секретарь президиума Российской академии наук 

87. Академик-секретарь отделения Российской академии наук 

88. Член Российской академии наук 

89. Председатель регионального отделения Российской академии наук 

90. Патриарх Московский и Всея Руси 

91. Постоянный член Священного синода Русской православной церкви, члены 

Высшего церковного совета, главы митрополий, руководители и заместители 

руководителей синодальных учреждений Русской православной церкви 

92. Главный раввин России 

93. Председатель Совета муфтиев России, председатель Центрального 

духовного управления мусульман России, председатель Координационного центра 

мусульман Северного Кавказа 

94. Президенты Российской Федерации, прекратившие исполнение своих 

полномочий 

95. Бывшие председатели Правительства Российской Федерации 

96. Маршал Советского Союза 

97. Маршал Российской Федерации 

98. Главный маршал рода войск Вооруженных Сил Российской Федерации 

99. Маршал рода войск Вооруженных Сил Российской Федерации 

100. Генерал армии 

101. Адмирал флота 

102. Летчик-космонавт 

103. Герой Российской Федерации 

104. Герой Советского Союза 

105. Герой Труда Российской Федерации, Герой Социалистического Труда  

106. Лицо, награжденное орденом Славы (1-й, 2-й или 3-й степени) 

107. Лицо, награжденное орденом "За заслуги перед Отечеством" (I-й, II-й, III-й 

или IV-й степени) 



  

108. Российские делегации, возглавляемые официальными лицами Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации, и иностранные делегации, 

возглавляемые официальными лицами зарубежного государства 

109. Глава дипломатического представительства, аккредитованного в 

Российской Федерации, за исключением глав дипломатических представительств 

зарубежных стран, включенных в перечень иностранных государств и территорий, 
совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и 

физических лиц недружественные действия, утвержденный распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 05.03.2022 "№ 430-р (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, № 11, ст. 1748; № 45, ст. 7773), 

кроме случаев их первого прибытия в Российскую Федерацию после назначения и 

окончательного отъезда из страны по завершении миссии на основании 

представляемых Министерством иностранных дел Российской Федерации 
предварительных заявок в подтверждение указанных фактов 

110. Глава зарубежного государства 

111. Глава правительства зарубежного государства 

112. Бывшие главы зарубежных государств и бывшие главы правительств 

зарубежных государств 

113. Члены правительства зарубежного государства, их заместители, 

помощники 

114. Член высшего законодательного (представительного) органа зарубежного 

государства и его помощники 

115. Глава административно-территориального образования зарубежного 

государства и его заместители 

116. Члены высшего исполнительного органа государственной власти 

административно-территориального образования зарубежного государства и их 

заместители 

117. Глава города зарубежного государства и его заместители, возглавляющие 

зарубежные делегации 

118. Иностранные дипломатические и консульские курьеры 

119. Руководитель международной финансовой организации и его заместители  

120. Сопровождающие и члены семей лиц, предусмотренных настоящим 

Перечнем. 
 

consultantplus://offline/ref=DBCA65E80D0D819E13D442A7DA00A559E709CB4DC97B9EEAF4711207CB6853982887BDFF607580063D48A771DA0DAB7D532B1856A779188605I9I

	Утверждена
	Утвержден

